§. 6. 7.

**§. 23. Lacrymis. Sapientes fuere lacryma Davidi, tales fuerunt & huius peccatrix & tales tuas esse eporteret.**

**Habentur**  
T. m. 11.  
p. 501.

**I.**  
Penitentia Davidis variæ committatur.  
Leol. 2. 13.

**II.**  
Ex contritione & abundancia lachrymarum.

**Hom. 30.**  
§. 10.

**T**antum hæc verba ponderis ut ea singillatim SS. PP. perpendant nominatum D. Ephrem, Syrus qui super hæc principale fundat argumentum tractatus elegans de penitentia: illam primò designat David in corde controgo & dolore ita confecto, ut ex vi huius contritionis suspiria emitteret adeo fortia, quæ corpus illi contereret, hoc demonstrans, inquit, quod Deus exiguit a peccatore & per Prophet. Iocel exponit: *Scendite corda vestra & non vestimenta vestra. Hoc est laborans in gemitu meo. Adeo vehementes emisit gemitus ut anima euelli videatur & cordis illi viscera dilabuntur.* Secundò dicit lacrymas suas tales fuisse quibus suum posset rigare stratum lectum us abluere. Fuit illius peccatum, inquit D. Ephrem peccatum lecti & strati, in quo enim vxore aliena illicitis vacabat voluptatibus: sicut in lecto stratoque lacrymæ, ut peccato penitentia respondeat, & culpa contritio. Hic pena sit & lacrymae ubi culpa fuit & delicia: *Lacrymis laui lectum suum, nam adulterio contaminatus erat: ideo & lacrymis stratum suum rigauit, quod nefario complexu polluerat.*

Prateritis proximè diebus docuimus: qualiter debeat culpe respondere penitentia, quodque ibi remedium sit applicandum ubi viget inam, si namque in carne tua lasciva & superba

tuum sit malum, ibi sit & molestia qua moniles illam, & disciplinis, iennijs & dutoribus affligas caligationibus: quod si malum tuus inhaeret cistis, quibus pauperem bona concludis, ibi vigeat penitentia eruendo illam & restituendo.

**T**ertio: cordis singulus excipiebat oculorum lacrymae: nam si dolor oculos comprimit, indubie gurgites profudent aquarum uberrimi. *Primum suffuria edidit & sic illacrymatum, inquit D. Ephrem. Numquam alteraciones iota sunt in æte & celum nubibus involvuntur crastinibus, & sic in illa media regione aëris permittit illas frigus in ea dominus; illæ vero patres habent calidiores ob vapores ardentes quos includunt, emitunt ilico tonitrua & fragores ita horrendos ut dirumpantur & aperiuntur, dicentesque cœlos diffingendos & confusum per hos in aqua conserue, candem stratum demunt, inco nonnumquam velut plenis hydrijs terram inundant: id est etenim: Primum tonitrua cum fragore perfringit & sic nubes diffundit. Habet hic veram Davidis penitentiam dum enim illic corpore dolore & intititia comprimitur, diffingit, de se ronitru & fragores edens quam maximos, singulus inquam & gemitus adeo vehementes, ut illi pectus dirumpi videretur quos illico subsecuta est planctus & lacrymatum pluvia copiosissima.*

**Quarto:** lacrymarum notemus abundantiam, III. quæ tanta erat ut illis stragula lecti sui totum. Quibus que ledum madefacere: *Lauabo per singulas noctes stratum lectum meum, & stratum rigaret, cui quietus sum: tunc inquietus inquietabit. Lacrymis meis stratum meum rigabo.* Quid hoc est lacrymis rigare stratum? Tu Ps. 56. 10. dico quid sit atcam rigare vel campum scilicet aqua cooperire. Hoc est: *Stratum rigare.* Legit D. Hieron ex vi verbi hebraici, quod ita transfrunt, huic innatentes: *Nature faciam stratum meum, tanta lacrymarum, & tamen abundantia, ut illis stratum meum inquietaret. Nemo non videt hic hyperbole esse, sed quod declarat apprime, quales fuerint eius lacrymæ, non vestris similes, quibus abstergendi medium Strophiolum, quid dicto sufficit imo plus fatis est, & adhuc nondum madeficit: Per singulas noctes. Quod enim vilice vice delinquit hoc tota deservit vita: Ide uia nostra peccavit in D. Ephrem, | Et quosid lacrymae. L. de Communi usq. Dicit, quid uina vice, vel nocte peccatum punitur, quia omne Davidis peccatum comprehenditur in adulterio cum Bethsabe: nam idcirco spiritus illud referens dicit fusile vel vitium verbi. Non declinavit ab omnibus qua præoperat est Reg. 15. D. 5.*